

Marek Konopka

I Zjazd Delegatów Stowarzyszenia Konserwatorów Zabytków w Zaborowie

Ochrona Zabytków 37/3 (146), 223

1984

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

I ZJAZD DELEGATÓW STOWARZYSZENIA KONSERWATORÓW ZABYTKÓW W ZABOROWIE

W dniu 22 listopada 1981 r. powołane zostało Stowarzyszenie Konserwatorów Zabytków; jego pierwszym prezesem był mgr Wawrzyniec Kopczyński. W dniach 6—7 kwietnia 1984 r. odbył się I Zwyczajny Zjazd Delegatów SKZ, którzy w liczbie 51 wybrani przez członków poszczególnych oddziałów przyjęli sprawozdanie ustępującego Zarządu Głównego i wybrali na trzyletnią kadencję nowy zarząd.

Obradom przewodniczył doc. dr Marian Arszyński. Sprawozdanie ustępującego zarządu przedstawił dr Tadeusz Rudkowski — sekretarz generalny. W ciągu 3-letniej działalności Stowarzyszenia powstało osiem oddziałów; najwcześniej w Warszawie, następnie w Łodzi i Krakowie (w 1982 r.), Rzeszowie i Szczecinie (w 1983 r.) oraz w Poznaniu, Toruniu i Gdańsku (1984 r.). Do Zjazdu Stowarzyszenie liczyło 326 członków (1/3 stanowili historycy sztuki, 88 architektów, 32 archeologów, 15 chemików, 14 inżynierów budownictwa i kilku reprezentantów innych zawodów). Zarząd Główny powołał do pracy Biuro i uzyskał dotację na podjęcie działalności, której istotnym elementem, zwłaszcza w Oddziale Warszawskim, było wypracowanie opinii na temat nowelizacji *Ustawy o ochronie dóbr kultury i o muzeach*, a także kilka interwencji w sprawie zagrożonych zabytków, np. kopalni soli w Wieliczce, zamku w Malborku i cerkwi w Chyrowej; SKZ zgłosiło również akces do ICOMOS-u.

Gośćmi Zjazdu byli: Edward Gołębiowski — wiceminister kultury i sztuki oraz doc. Andrzej Gruszecki

— Generalny Konserwator Zabytków, członek Stowarzyszenia.

W dyskusji nad sprawozdaniem poruszono wiele ważnych problemów organizacyjnych i programowych. Zastanawiano się nad celami i zakresem działania SKZ, nad statusem konserwatora zabytków i programem ochrony zabytków w Polsce. Postulowano, aby Zarząd Główny SKZ energicznie występował w sprawie ochrony zawodu konserwatora i uczestniczył w formułowaniu zasad i programu ochrony zabytków. Podstawę do dyskusji nad zadaniami Stowarzyszenia stanowiło opracowanie przedstawione przez przewodniczącego Komisji Statutowej — mgra Andrzeja Michałowskiego. Stormułował on również kilka wniosków dotyczących zmian Statutu; wiele z nich zostało zaakceptowanych, aczkolwiek główny postulat — likwidacja Komisji Kwalifikacyjnej — nie został przyjęty.

Na Zjeździe ustalona została wysokość składki członkowskiej na 50 zł miesięcznie, powołano Sekcję Archeologiczną oraz uchwalono rezolucję obejmującą wystąpienie do ministra kultury i sztuki w sprawie statusu wojewódzkiego konserwatora zabytków oraz do premiera, solidaryzujące się ze stanowiskiem innych organizacji i jednostek w sprawie wstrzymania prac przy budowie zapory i zbiornika na Dunajcu w pobliżu Niedzicy. Delegaci podjęli również jednomyślnie uchwałę o przyznaniu godności członka honorowego SKZ prof. Piotrowi Biegańskiemu.

W końcowej części Zjazdu dokonano wyboru nowych władz Stowarzyszenia; dotychczasowy prezes

zrezygnował z kandydowania do władz. Nowym prezesem SKZ wybrany został dr Bohdan Rymaszewski (Warszawa), ponadto w skład Zarządu Głównego weszli: prof. dr Jerzy Stankiewicz (Gdańsk) — wiceprezes, prof. dr Władysław Slesiński (Kraków) — wiceprezes, mgr Marek Konopka (Warszawa) — sekretarz generalny, mgr Maria Lubocka-Hoffmann (Elbląg) — skarbnik, doc. dr Henryk Kondziela (Poznań), mgr Jerzy Tur (Rzeszów), dr Jan Skuratowicz (Poznań), dr Mirosław Przyłęcki (Wrocław), mgr Lubomira Madejska (Szczecin), doc. dr Jerzy Frycz (Toruń).

Wybrana została również Komisja Kwalifikacyjna w składzie: prof. dr Zygmunt Swiechowski (Warszawa) — przewodniczący, doc. dr Tadeusz Poklewski (Łódź) — wiceprzewodniczący, mgr Józef Nykiel (Kraków) — wiceprzewodniczący, mgr inż. Andrzej Kanwischer (Łódź) — sekretarz, oraz członkowie — dr Alicja Kurzątkowska (Lublin), dr Marian Arszyński (Toruń), dr Bożena Woźniakowa (Kalisz). Do Komisji Rewizyjnej wybrani zostali: mgr inż. Janusz Nekanda Trepka (Szczecin) — przewodniczący, mgr Marian Paździor (Warszawa) — sekretarz oraz członkowie — mgr Anna Horszowska-Tomczyk (Kraków), mgr Janina Starzyńska (Jarosław), mgr Halina Juriewicz-Konieczna (Rzeszów) a do Sądu Koleżeńskiego: mgr Lucjan Czubieli (Olsztyn) — przewodniczący, dr Marian Arszyński (Toruń), mgr Jerzy Żurawski (Kazimierz Dolny), mgr Urszula Pischinger-Łempicka (Poznań), mgr inż. arch. Antoni Kašinowski (Poznań).

Marek Konopka